

Số: /KH-UBND

Ngọc Trạo, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Đảm bảo an toàn thực phẩm tết trung thu năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 2873/KH-UBND ngày 21/8/2024 của UBND thị xã Bỉm Sơn về tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024; Căn cứ vào tình hình an toàn thực phẩm Tết Trung thu, UBND Phường Ngọc Trạo ban hành Kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục vụ Tết Trung thu. Thông qua hoạt động kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, góp phần làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Đánh giá công tác chỉ đạo, triển khai các biện pháp bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu trên địa bàn toàn phường.

**2. Yêu cầu**

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vi phạm về chất lượng và điều kiện vệ sinh an toàn trong sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm, chú trọng vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm theo đúng quy định pháp luật. Thanh tra, kiểm tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban Chỉ đạo Phường.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm ATTP, nâng cao nhận thức và ý thức cộng đồng trong công tác bảo đảm ATTP.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông với sự tham gia của tất cả các ban, ngành, đoàn thể để phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản sản phẩm thực phẩm đến người dân.

**II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian triển khai: **từ ngày 23/8/2024 đến ngày 17/9/2024.**

- Phạm vi triển khai: trên địa bàn Phường

**III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

**1. Công tác tuyên truyền.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức và thực hành cho người sản xuất, người kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu với nhiều hình thức phong phú như: viết tin bài phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của phường, treo 05 băng zôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi... (Khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục 1 kèm theo)

- **Nội dung tuyên truyền cho các nhóm đối tượng như sau:**

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp luật về an toàn thực phẩm, quy định điều kiện cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn; chỉ mua, sử dụng thực phẩm, phụ gia thực phẩm có nhãn mác đầy đủ, nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; không sử dụng phụ gia thực phẩm ngoài danh mục, không đúng đối tượng, liều lượng quy

## **2. Công tác kiểm tra.**

Thành lập các đoàn kiểm tra tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất trên địa bàn theo phân cấp quản lý. Việc kiểm tra tránh sự chồng chéo, trùng lặp, kiểm tra không quá 01 lần/năm tại các cơ sở, mời Mặt trận tổ quốc Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh tham gia tham gia kiểm tra.

### **2.1 Đối tượng kiểm tra.**

- Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, thực phẩm chế biến sẵn lưu thông trên thị trường, đặc biệt là cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh trung thu.

- Các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

*(có danh sách cơ sở kèm theo)*

### **2.2 Nội dung kiểm tra.**

\*. *Đối với cơ sở sản xuất kinh doanh:*

Giấy cam kết bảo đảm ATTP (đối với cơ sở thuộc diện phải ký cam kết).

Giấy chứng nhận sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức về ATTP đối với chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến, phục vụ ăn uống.

Điều kiện bảo đảm ATTP về trang thiết bị, dụng cụ, con người của cơ sở thực phẩm; thực hành an toàn thực phẩm.

Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm.

Nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, hương liệu thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm;

Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm của các cơ sở sản xuất thực phẩm nhỏ lẻ, sản xuất ban đầu nhỏ lẻ.

Nguồn nước dùng cho chế biến thực phẩm.

Xét nghiệm nhanh và lấy mẫu chuyên về các đơn vị kiểm nghiệm khi cần thiết. Các nội dung khác có liên quan.

Giấy xác nhận chủ cơ sở tham gia tập huấn..

#### **IV. TỔNG KẾT, BÁO CÁO.**

Ban chỉ đạo VSATTP phường báo cáo công tác bảo đảm ATTP dịp tết trung thu năm 2024 về Văn phòng Điều phối VSATTP (Phòng Y tế - cơ quan thường trực) Thị xã trước ngày **17/9/2024** (theo mẫu số 01) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo Thị xã.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Cơ quan chủ trì:**

- BCĐ VSATTP phường;
- Thành viên Ban chỉ đạo phường tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo.

##### **2. Mời MTTQ và các đoàn thể chính trị phối hợp:**

- Mời Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường, Hội Cựu chiến binh, Hội nông dân, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên Phường tham gia đoàn kiểm tra.

#### **VI. KINH PHÍ.**

- Nguồn kinh phí từ ngân sách dành cho chương trình ATTP của phường theo kế hoạch hàng năm.

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tết trung thu năm 2024, Trưởng ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm phường yêu cầu các bộ phận, cơ quan, đơn vị có liên quan, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố và người tiêu dùng trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này./.

#### ***Nơi nhận:***

- BCĐ thị xã Bim Sơn (để b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (để b/c);
- Chủ tịch, P.Chủ tịch UBND phường;
- UBMTTQ phường, các ngành, đoàn thể;
- Thành viên BCĐ, Tổ đầu mối quản lý VSATTP;
- Lưu: VP.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG**  
**Lê Hồng Phong**

### **Phụ lục 1: Khẩu hiệu tuyên truyền.**

1. Bảo đảm an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của doanh nghiệp.
2. Hiểu và thực hiện đúng Luật ATTP là trách nhiệm và quyền lợi của doanh nghiệp và cộng đồng.
3. Vì Tết trung thu vui, khỏe - hãy đảm bảo ATTP.
4. Để bảo vệ sức khỏe của bạn hãy lựa chọn, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn.
5. Không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất ngoài danh mục cho phép để sản xuất, chế biến thực phẩm.
6. Người tiêu dùng chỉ mua và sử dụng các sản phẩm thực phẩm, bánh kẹo rõ nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.
7. Không mua, không sử dụng bánh trung thu không nhãn mác, không rõ nguồn gốc xuất xứ.
8. Mỗi người tiêu dùng hãy là giám sát viên, đấu tranh với các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm.
9. Vì sức khỏe và phát triển bền vững, hãy sản xuất ra những thực phẩm chất lượng, an toàn.
10. Người tiêu dùng không sử dụng thực phẩm, bánh kẹo ôi thiu, mốc hỏng và hết hạn sử dụng.

